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Enquête express 
de la rentrée 2014

Le SNPDEN a lancé une enquête les 3 et 4 septembre 2014 auprès de ses adhérents qui lui a permis de collecter les réponses des situations de 2849 établissements (1895 collèges, 698 lycées et 147 cités scolaires) dans des environnements divers (1043 urbains, 1086 suburbains ou rurbains et 709 ruraux) soit plus du tiers des EPLE. C’est donc un panel représentatif même s’il ne s’agissait que d’une enquête déclarative.
Près de 60 % des établissements débutent l’année avec au moins un poste de professeur non pourvu

Ce phénomène touche plus largement les lycées (mais qui ont des effectifs plus importants et de structures plus instables). Une bonne partie des postes vacants le 2 septembre est sans doute pourvue aujourd’hui, mais 15 % des établissements sont probablement dans une situation durablement difficile. Il n’y a pas de différences significatives selon l’environnement.

	
	
	Tous
	Collège
	Lycée

	
	Tous les postes pourvus
	43,7
	50,6
	30,1

	
	1 ou 2 postes vacants
	41,2
	38,9
	45,1

	
	plus de 2 postes vacants
	15,0
	10,5
	17,0


Un poste vacant sur cinq est dû à un stagiaire qui ne s’est pas présenté

Selon les données collectées, près d’un poste vacant sur cinq le serait du fait d’un stagiaire qui ne s’est pas présenté. Même si ces données sont à interpréter avec prudence, ce phénomène affecte fortement les établissements de centre-ville qui accueillent souvent plus de stagiaires.
	
	Tous
	Centre ville
	Rurbain/

Suburbain
	Rural

	Tous les postes pourvus
	43,6
	42,9
	42,3
	46,6

	Tous dus aux stagiaires
	6,1
	5,4
	7,4
	5,1

	En partie dus aux stagiaires
	18,9
	22,9
	19,1
	12,7

	Aucun dû aux stagiaires
	31,5
	28,8
	31,2
	35,6


La moitié des établissements ne peut pas anticiper les couplages de postes partagés
Un stagiaire qui ne se présente pas est remplacé par un poste provisoire (BMP en édulangue) souvent nommé sur plusieurs établissements. La coordination des emplois du temps, en particulier juste avant la rentrée est délicate. De plus, comme il s’agit de stagiaires libérés les mêmes jours pour la formation, les cours risquent de se chevaucher avec des conséquences en cascade parfois catastrophiques pour la qualité du temps scolaire. L’annonce et le respect des couplages sont donc essentiels pour le travail des établissements. Où en est-on ?
	Les couplages étaient connus et ont été respectés
	50,3

	Les couplages étaient annoncés mais pas respectés
	24,3

	Les couplages n'avaient pas été annoncés
	25,4


Parmi les mauvaises habitudes, celle de modifier la dotation et sa structure (TRMD en édulangue) sans prévenir les établissements. Le tiers auquel cela arrive de temps à autre est à relier avec le climat de précipitation qui peut régner à certains moments. En revanche, il reste plus de 10% de cas peu admissibles, très caractéristiques de certaines académies.
	non
	52,5

	oui c’est arrivé mais pas toujours
	34,6

	oui, régulièrement
	12,9


Une cité scolaire sur quatre a au moins un poste administratif non pourvu
Les postes administratifs non pourvus sont caractéristiques des plus grosses unités mais y atteignent des taux parfois très importants. Même si une attention est maintenant souvent portée à cette question, le 8,8 % de postes vacants en collège peut dissimuler des situations catastrophiques car il n’y s’agit parfois pas d’un poste mais de l’unique poste administratif.
	
	Tous
	Collège
	Lycée
	Cité scolaire

	Oui
	11,0
	8,8
	14,5
	25,2

	Non
	89,0
	91,2
	85,5
	74,8


Autre élément de préoccupation, en particulier du fait de sa vulnérabilité budgétaire, la situation des dotations en AED (assistants d’éducation) que reflètent ces données alors que les effectifs à encadrer ne sont pas en baisse
	en baisse
	22,1

	stable
	73,5

	À la hausse
	4,4


Une rentrée ordinaire ?
Quelle opinion les personnels de direction portent-ils sur cette rentrée 2014 ? Une rentrée « ordinaire » où les progrès d’organisation (indéniables souvent) sont régulièrement annulés par la multiplication des complications inutiles…
	
	Tous
	Collège
	Lycée
	Cité scolaire

	… comme d’habitude
	46,9
	46,2
	48,4
	46,8

	… d’une façon contrastée : il y a du mieux et du moins bien
	21,1
	20,4
	20,8
	28,4

	… mieux que d’habitude
	18,0
	19,3
	16,3
	12,8

	… plus mal que d’habitude
	14,0
	14,1
	14,5
	12,1


